
 

Poslanci: Daňoví poplatníci si zaslouží účinnou
ochranu právního státu a rozpočtu EU
 

Návrh Rady podle poslanců nevytvoří praktický nástroj, který by efektivně navázal
čerpání prostředků EU na dodržování principů právního státu.
 
Většina  poslanců  kritizovala  v  pondělní  rozpravě  stanovisko  Rady  k  mechanismu
podmiňujícímu čerpání prostředků EU dodržováním zásad právního státu, které bylo přijato
minulý týden. Podle zákonodárců návrh Rady nesměřuje k vytvoření nástroje, který by mohl být
v praxi spuštěn.

Tisková zpráva
06-10-2020 - 13:55
20201002IPR88433

Plenární rozprava o nejnovějších návrzích na podmínění čerpání prostředků EU dodržováním zásad právního státu ©EP2020© European

Union 2020

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 3

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11322-2020-INIT/en/pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0136(COD)&l=en


Mnoho řečníků upozornilo na neustálé porušování zásad právního státu a korupci v některých
zemích EU. S odkazem na to podle nich dluží EU svým občanům a daňovým poplatníkům
účinnou ochranu Evropského rozpočtu. Několik poslanců dokonce vyzvalo Unii, aby přestala
financovat porušování základních práv v členských státech EU.
 
Německé předsednictví v Radě (ministrů) EU a Evropská komise byly naopak částí poslanců
obviněny z vytvoření ideologie, která umožňuje útoky na jednotlivé členské státy.
 
Německý náměstek ministra zahraničních věcí pověřený evropskými záležitostmi Michael Roth
v  rozpravě  zdůraznil,  že  se  Rada  (ministrů)  EU,  kterou  v  plénu  zastupoval,  a  Evropský
Parlament  konečně  dohodly  na  potřebě  vytvoření  mechanismu  podmiňujícího  čerpání
prostředků EU dodržováním zásad právního státu. Zdůraznil, že za návrhem Rady stojí všechny
členské státy EU a vyzval poslance, aby se podíleli na tvorbě jeho budoucí podoby. Plénum v
této souvislosti požádal o pomoc při sbližování postojů obou zákonodárných institucí EU a
vyjádřil naději, že poslanci podpoří rychlé přijetí nového nástroje.
 
Videozáznam úvodních projevů zástupců předsednictva v Radě (ministrů) EU a Evropské
komise jsou k dispozici  zde.
 
Reakce představitelů poslaneckých klubů v EP si můžete ze záznamu prohlédnout zde.
 
Videozáznam celé rozpravy najdete zde.
 
Pokračování jednání o dlouhodobém rozpočtu a vlastních zdrojích EU
 
V pondělí se také uskutečnilo šesté kolo jednání členů vyjednávacího týmu EP se zástupci
Rady  o  budoucí  podobě  Víceletého  finančního  rámce  Unie  a  nových  vlastních  zdrojích
financování EU. Jednání nepřineslo průlom v otázce navýšení prostředků pro 15 klíčových
programů EU a výrazného pokroku nebylo dosaženo ani v dalších otázkách.
 
Videozáznam tiskové konference, které se po jednání zúčastnili členové vyjednávacího týmu
EP, stejně jako přepis jejich prohlášení najdete tady.
 
Nejnovější tiskové zprávy týkající se VFR a vlastních zdrojů financování EU jsou k dispozici
zde.
 
Další informace
Průběh projednávání
Rozpočtový výbor
Výbor pro rozpočtovou kontrolu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 3

https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-195701
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-196053
https://www.europarl.europa.eu/plenary/en/debate-details.html?date=20201005&detailBy=date
https://twitter.com/i/lists/1205126942384676866?s=20
https://twitter.com/EP_Budgets/status/1309205930341433344
https://twitter.com/EP_Budgets/status/1309205930341433344
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/press-conference-outcome-mff-new-own-resources_I195911-V_v
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20200928IPR88020/eu-long-term-budget-ep-still-waiting-for-council-proposals
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0136(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/committees/cs/budg/home.html
http://www.europarl.europa.eu/committees/cs/cont/home.html


Kontakty 
 
 
Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu
cont-press@europarl.europa.eu
@EP_BudgControl

Armin WISDORFF
Press Officer

(+32) 2 28 40924 (BXL)
(+33) 3 881 73780 (STR)
(+32) 498 98 13 45
armin.wisdorff@europarl.europa.eu
budg-press@europarl.europa.eu
@EP_Budgets

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 3

https://twitter.com/EP_BudgControl
https://twitter.com/EP_Budgets

